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1. Úvod
Tvorba legislativy a s ní související regulace veřejného prostoru fascinovala právníky, filozofy,

ale i politiky už od pradávna. Spojení práva a politiky v legislativním procesu, kdy se

individuální politiky (policy) rozhodnutím legislatury stávají všeobecně závaznými pravidly,

získává v poválečném období obrovský význam jako nástroj sociální změny.1 Ideologicky

proto ještě významnější roli hrála otázka dobrých zákonů, resp. otázka, jaké jsou znaky dobrých

zákonů a jak jich dosáhnout. Neodmyslitelná je zde slavná věta Edmunda Burkeho,2 že není

horší tyranie než špatných zákonů. Také první články Deklarace nezávislosti, které zažehly

americkou revoluci, kladly Jiřímu III. za vinu, že: „Odmítal schválit zákony nejprospěšnější

a nejnutnější pro veřejné blaho. Zakazoval svým guvernérům schvalovat bezprostředně

a naléhavě důležité zákony, leč by nevstoupily v platnost, dokud je neschválí on.“ Otázka

kvality legislativy je aktuálnější díky sociálně-ekonomickým změnám spojených

s průmyslovou revolucí a rozšířením sociálního modelu státu3 přinášejícího rozšíření práva

do oblastí, které dříve byly regulovány mimoprávními normativními systémy. Pro právo to

znamená transformaci v nástroj sociálního inženýrství4 a navazující zvýšení produkce

zákonného práva včetně rostoucí interdependence práva a politiky.5 Tomu odpovídá i role

zákonů coby pramene práva, které dle Niklase Luhmana6 reprezentují spíše projev politického

systému než právního: „Zatímco judikatura a obyčejové normy se vyvíjejí pomalu [a přirozeně],

legislativa, coby prostor pro proměnu politiky v právo a kontrolu politiky právem, si osvojila

roli reflexe vývoje společnosti.“7 Zejména pravidla zákonodárné tvorby, pokud odhlédneme

od jejich čistě technicistní stránky, jsou tak s politikou nejvíce provázána.

1 KELSEN, H. The Law as a Specific Social Technique. The University of Chicago Law Review. 1941, 9(1),

str. 75-97. ISSN 0041-9494.
2 Větu, která v originále zní „Bad laws are the worst sort of tyranny“, pronesl Burke na předvolebním shromáždění

v Bristolu 6. září 1780.
3 Dobře tuto roli demonstruje projev belgického krále Leopolda II. z roku 1886, éry vrcholící průmyslové revoluce:

„Podmínky pracující třídy vyžadují nejvyšší pozornost a je to Zákonodárce, který má povinnost s takovou

pozorností se pokoušet a vylepšovat tyto podmínky.“ Převzato z VAN AEKEN, K. From Vision To Reality:

Ex Post Evaluation of Legislation. Legisprudence. 2015, 5(1), str. 46. DOI: 10.5235/175214611796404859. ISSN

1752-1467.
4 ZAMBONI, M. The policy of law: a legal theoretical framework. 2007. Portland: Hart, 2007. European Academy

of Legal Theory series. Str. 2-3. ISBN 978-184-1137-230.
5 POSNER, R. A. The Decline of Law as an Autonomous Discipline: 1962-1987. Harvard Law Review. 1987, 100,

str. 767 a násl. ISSN 0017-811X.
6 LUHMAN, N. Law as a Social System. 2004: Oxford University Press, 2004. Str. 373. ISBN 9780198262381.
7 Dle HULT, D. Creating trust by means of legislation – a conceptual analysis and critical discussion. Journal The

Theory and Practice of Legislation. 2018, 6(1), str. 12. DOI: https://doi.org/10.1080/20508840.2018.1434934.

Podobně HART, H. L. A, PŘIBÁŇ, J., ed. Pojem práva. V českém jazyce vyd. 2. Praha: Prostor, 2010. Obzor

(Prostor). Str. 266. ISBN 978-80-7260-239-1.
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Řada autorů dále upozorňuje na dělicí linku mezi termíny regulace a legislativa, zejména

při hodnocení kvality legislativního zpracování a kvality v předpisu obsažené regulace.

V opačném případě budou vzájemně provázané, ale stále samostatné kategorie poměřovány

nevhodnými měřítky. Tomu odpovídá i popis Wima Voermanse: „Legislativou myslíme

autoritativní a ústavou stanovenou formu obsahující právo a zároveň i proces směřující

ke stanovení jeho obsahu (rozhodnutí). Regulací myslíme veřejný zásah do fungování trhu nebo

společnosti. Regulace je nástrojem vládnutí (nikoli vládnutím samotným). … Velké množství

regulace je vydáváno ve formě legislativy. Touto cestou regulace získává sílu práva, jeho

legitimitu a další atributy. Ne všechna regulace má ale formu legislativy… a ne všechna

legislativa obsahuje regulaci…“8 Vzhledem k zakořeněnému instrumentalizovanému pojetí

práva třeba Koen Van Aeken považuje hodnocení regulace obsažené v legislativě za podřízené

hodnocení kvality legislativy jako celku – regulaci chápe jako dílčí součást zákona.9 Z tohoto

pojetí (se kterým by ekonomové zřejmě nesouhlasili10) se bude vycházet i v této práci. Aby

situace byla ještě o něco složitější, není možné ignorovat politiky (policies) jakožto

hierarchicky vyšší složky vládnutí (governance), které jsou pomocí regulace, příp. legislativy

realizovány a které samy o sobě podléhají dalšímu – odlišnému – způsobu hodnocení.11 Určení

obsahu politik je přitom výsledkem politického procesu (politics), jehož dominantními aktéry

jsou demokraticky legitimovaní politici, ale jeho výsledek ovlivňují i další subjekty (lobbing).

Nelze se proto divit, že v takto komplexním vztahu neexistuje sjednocující právní teorie

zabývající se tvorbou legislativy.12

Výsledkem tohoto stavuju je na jedné straně redukující přístup německého profesora Klause

Schlaicha, podle kterého „parlament nedluží nic víc než zákon“.13 Na druhou stranu však nelze

necítit oprávněnost požadavku, aby výstupy legislativního procesu nebyly arbitrární a nahodilé.

8 VOERMANS, W. Legislation and Regulation. Str. 19. In.: KARPEN, U. a H. XANTHAKI, ed. Legislation

in Europe: a comprehensive guide for scholars and practitioners. 2017. Portland: Hart Publishing, 2017. ISBN

978-150-9908-769.
9 VAN AEKEN, K. From vision to reality... Str. 53.
10 Toto pojetí je nedokonalé, neboť bere za výchozí premisu stav instrumentalizace práva, tzn. že většina regulací

má formu právní normy. Takový předpoklad pak pomíjí existenci konkurenčních regulátorů, než je zákonodárce

a jiné normativní systémy. Pro opačný pohled, tedy že legislativa je jen jedním z nástrojů pro dosažení regulačního

cíle Viz ZAMBONI, M. Goals and measures of legislation: Evaluation. Str. 98. In.: KARPEN, U. a H.

XANTHAKI, ed. Legislation in Europe.
11 Pro demonstraci může posloužit státní podpora fotovoltaiky, která sice po legislativní stránce obstála, ale její

regulatorní kvalita je spíše černou můrou. Politiky podpory obnovitelných zdrojů a snižování závislosti

na importovaných fosilních palivech jsou přitom napříč Evropou považovány za legitimní.
12 STEFANOU, C. Is legislative drafting a form of communication? Commonwealth Law Bulletin. 2011, 37(3),

str. 416. DOI: 10.1080/03050718.2011.595139. ISSN 0305-0718.
13 Citováno dle KARPEN, U. Gesetzgebungslehre – neu evaluiert / Legistics – freshly evaluated. 2., Baden-Baden:

Nomos, 2008. Str. 20. ISBN 978-3-8329-3584-9.
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Jiří Přibáň k tomu v kontextu vyjádření Ústavního soudu k tvorbě porevolučního českého

právního řádu uvádí: „Formální pojem legality je pro [Ústavní] soud pouhým instrumentáriem

moci, které může, ale nemusí být legitimní. Neosobní a hodnot zbavená racionální legalita

nemůže legitimovat politický řád. Naopak je třeba legitimovat tuto legalitu tím, že ji podmíníme

principy a hodnotami demokratické politiky a morálky.“14 Dle Luca Wintgense existují dva

kontradiktorní modely legitimizace normotvorby: model legitimizace demokratickým

procesem přijímání normy nebo legitimizace iustnaturalistickým substantivním modelem.15

První zmíněný model se opírá o demokratickou legitimitu v podobě dodržení určitých pravidel

deliberace a tvorby normy, kterážto byla společností akceptována a vtělena do společenské

smlouvy – např. kelsenovské grundnorm. Na základě tohoto postupu je jakýkoli zákon dobrým


[…]


(možná včetně cílené rotace po jednotlivých rezortech), to jsou první kroky ke zlepšení české

legislativy. Ke zvážení je alespoň dílčí příklon k centralizovanému legislativnímu modelu, kdy

by paragrafové znění vznikalo až po připomínkovém řízení a mělo by charakter čistě

technického provedení. V současné době totiž dochází v této fázi k připomínkování

i koncepčních otázek,426 což je dáno absencí věcného záměru zákona ve většině případů.

Nejdůležitější je nicméně společný závazek politické reprezentace zlepšovat stav právního řádu

a zejména vytvoření národní legislativní politiky. Reformulace a zjednodušování právních

předpisů bez možnosti doplňovat do rekodifikací materiální přílepky, pečlivá jazyková kontrola

a integrace laické i odborné veřejnosti jsou součástí tohoto snažení. Vedle zjednodušování

právních předpisů se nesmí ztratit ani snaha o zjednodušování právního řádu jako celku včetně

snižování administrativní zátěže pro podnikatele, ale i pro řadového občana.

Cíl kvalitního právního řádu nemůže být jen předvolebním postulátem, ale skutečným

politickým programem. Pravice i levice mohou vést spory o výši daňové zátěže, ale takový spor

nemůže jít na úkor srozumitelnosti zákona, a je třeba, aby obě strany bez ohledu na vládní

většinu byly schopny svá rozhodnutí opřít o empirická zjištění. Je tedy potřeba, aby v Česku

vznikl všeobecný závazek s tímto problémem něco udělat a dostatečně jej institucionálně (česká

obdoba Law Commission) i politicky (respektování tohoto procesu bez ohledu na přínosnost

pro konkrétní aktéry) podpořit. Znamená to alespoň částečné opuštění improvizované

parlamentní kultury, která pro Česko dosud byla charakteristická. Dovolím si tedy práci uzavřít

slovy Tomáše Richtera:

„Legislativní proces je příliš vážná věc na to, aby byl ponechán napospas [jen] politikům.“427

426 HART, J. Několik poznámek k legislativnímu procesu. Právní fórum. 2006, 3(11), str. 407. ISSN 1214-7966.
427 RICHTER, T. Jak (ne)pomoci legislativnímu procesu.
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Nástroje kontroly kvality legislativy v kontextu České republiky

Abstrakt
Cílem této práce je popis a zhodnocení nástrojů používaných ke kontrole kvality legislativy

v parlamentní i předparlamentní fázi legislativního procesu. Hlavním zájmem je situace v Česku, ale

práce se věnuje i představení nástrojů požívaných v jiných státech, aby práce mohla podpořit diskuzi o

jejich uplatnění i v tuzemsku. Nástroje jsou představovány na pozadí zásad dobré legislativy, např.

přístup skeptického zákonodárce uplatňovaný s cílem zajištění stabilního právního prostředí. Tato

zvolená metoda slouží k lepšímu uvědomění si konfliktů mezi některými zásadami, což se v praxi

projevuje střetem legislativní reality a konkrétního nástroje, např. případy, kdy potřebný legislativní

zásah je opožděn opakovaným projednáváním v Legislativní radě z důvodu dílčího teoretického

problému, což ukazuje konflikt zásady rozumnosti a rozumné délky projednávání. Práce také neopomíjí

vliv práva Evropské unie, který je zpravidla ponecháván stranou, přestože právo Evropské unie

významně ovlivňuje tvorbu práva v členských státech, ať už vlastní legislativní tvorbou nebo přímým

efektem. Ideově práce vychází z MacCormickovy teorie o sdílených principech mezi členskými státy.

Další ideové zdroje jsou práce Helen Xanthaki. Rigorózní práce představuje chronologický postup, jak

je návrh zákona tvořen, schvalován, přijímán, měněn a konečně jak se stává zákonem. Dále ukazuje

místa, která pro jeho osud jsou nejrizikovější a kde je nejčastěji měněn. Jedním z cílů práce je ukázat

tvrzené v reálném světě – příklady jsou vybírány ze současných legislativních návrhů nebo

ze stenozáznamů Parlamentu. Tímto krokem bude docíleno, aby práce byla aktuální a opírala se

o konkrétní příklady dobré nebo špatné praxe. Po přečtení by čtenář měl mít přehled o českém

legislativním procesu a způsobech, které by jej mohly zlepšit.

Klíčová slova: kvalita zákonů, legislativní proces, Legislativní rada

Legislative Quality Assurance Toolbox in the context of the Czech Republic

Abstract
The aim of the rigorosum thesis is to describe and evaluate the tools used for the control of legislation

quality (“legislative toolbox”) at both the parliamentary and pre-parliamentary stage of the legislative

process. The main focus is on the situation in the Czech Republic, although the tools used in other

jurisdictions are introduced in order to encourage potential discussion regarding an expansion of the

Czech legislative toolbox. The toolbox is shown on the background of the principles of proper law

making – for example a sceptic lawmaker approach employed with the aim of securing a stable legal

environment. This method helps us better understand the potential conflicts between certain legislative

principles; one example can be a clash between the legislative needs and the quality control tool when,

for example, a required legislative solution might be slowed down by repeated debates within the

Legislative Council due to theoretical marginalities. This example indicates a conflict between the

principle of sound legislation and the need for reasonable speed of the legislative process. The author

also considers the influence of EU law, which is not usually taken into account, despite the European

Union law substantially affects law making in the Member states through its own law making or the

direct effect. Many ideas are taken from MacCormick’s theory of shared principles between Member

states. Another ideological source of Helen Xanthaki. The thesis presents a chronological process how

a bill is drafted, approved, passed, amended and, finally, how it becomes a law. It shows the bottlenecks

and moments when bills are changed most frequently. One of the aims of the thesis is to show claimed

in real world – examples are picked from current proposals or from Hansard recordings. The main

purpose of the thesis is to provide a detailed outline and analysis of the recent Czech legislative

procedure and to propose ways of its improvement.
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