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Oponentský posudek na rigorózní práci:

Nástroje kontroly kvality legislativy v kontextu České republiky (Mgr. Michal Říha)

Předložená rigorózní práce má podle úvodního prohlášení autora 165 normostran vlastního textu,

v čemž je zahrnuto i celkem 427 poznámek pod čarou. Vedle toho splňuje i další formální kritéria, která

jsou stanovená v Pravidlech pro organizaci státní rigorózní zkoušky na PF UK. A rád bych už na tomto

místě rovnou konstatoval, že podle mého názoru splňuje i obsahová kritéria stanovená v čl. 4 odst. 3

Rigorózního řádu, tedy „prokazuje schopnost samostatné činnosti v oblasti výzkumu, vývoje nebo další

samostatné tvůrčí činnosti.“

Práce se skládá z úvodu, pěti věcných kapitol a závěru. V úvodu je stručně představeno téma práce

a jeho zakotvení v širším kontextu, po čemž následuje kapitola věnovaná smyslu legislativních zásad,

kde je současně představen autorův v přístup k nim (str. 17 až 18). Následuje kapitola o systému

kontroly kvality legislativy v ČR, přičemž hlavní pozornost je věnována Legislativním pravidlům vlády,

připomínkovému řízení a Legislativní radě vlády. Následují dvě kapitoly o substantivních a legistických

zásadách, které rozsahem i přínosem tvoří největší část práce, a pak již práce směřuje k závěru shrnující

kapitolou o hlavních problémech legislativy v ČR a závěrem samotným.

Nejprve si dovolím několik pochvalných poznámek. Práce je podložena solidním zázemím autora

v odborné literatuře a je znát, že se opírá jak o výbornou rešerši tuzemské bibliografie k tématu (a to i

pokud je o méně často citované položky), tak o široký okruh zahraniční literatury. Vedle toho práci

prospívá i autorova vlastní zkušenost z různých míst legislativního procesu, kterou sám zmiňuje, a to

zejména v pasážích ve čtvrté a páté kapitole, kde i díky ní dokáže velmi zručně konfrontovat normativní

zásady s realitou a upozorňuje na řadu praktických problémů a vad, kterými český legislativní proces

trpí. Právě tyto kapitoly jsou současně čtenářsky atraktivní: přehledné, informačně bohaté, přitom

průběžně střídající normativní, popisné a analytické pasáže, zkrátka zajímavé a přínosné. S tím souvisí

i další pochvalný postřeh, která se týká širšího záběru, který autor dává najevo zejména v některých

poznámkách pod čarou.

Úlohou oponenta ovšem není jen chválit, po čtveřici poznámek pochvalných proto nechci smlčet

ani čtveřici méně pochvalných. Především se musím přiznat, že si nejsem zcela jist, zda práce plně

odpovídá svému názvu. Jak již bylo zmíněno, jádro práce spočívá především v kapitolách věnovaných

legislativním zásadám, jež však považuji spíš za způsob měřítka, jímž má být kvalita legislativy

poměřována, nikoliv za samotný nástroj kontroly, který u mne navozuje spíše institucionální představu.

S tím souvisí i jistá výhrada ke struktuře: kapitola o systému kontroly kvality legislativy v České

republice je podle mého soudu vložena poněkud neorganicky, protože dělí obecný výklad o

legislativních zásadách v kapitole druhé od jejich detailního rozboru v kapitole čtvrté a páté. Současně

se mi zdá, že jedna kapitola chybí úplně. Když autor představuje systém členění legislativních zásad, ze

kterého vychází jeho práce, vymezuje tři skupiny: zásady substantivní, zásady legistické a zásady

týkající se legislativního procesu. Posledně jmenovaným se pak ale v práci dále nevěnuje, nebo přesněji

řečeno se jim nevěnuje samostatně a komplexně, aniž by bylo úplně jasné, co je důvodem. Určité

výhrady mám i jazykové úrovni práce. Týká se to ovšem kupodivu jen prvních tří kapitol, které jsou

napsány poněkud těžkopádným způsobem: jednotlivé odstavce na sebe místy příliš nenavazují a není

jasné, kam autor míří či co chce sdělit, řada věcí zůstává nedořečena nebo se autor spoléhá na značné
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čtenářské předvědění (případně na to, že to čtenář nevzdá a prokouše se i k dalším kapitolám, kde

mnohdy skutečně najde vysvětlení). Ilustrativním příkladem je myslím pasáž na str. 10 a 11, kde je

představen model legislativních zásad dle H. Xanthaki, kde jsou vedle sebe v různých významech

použitá slova účinnost (efficacy), efektivita (effectiveness) a efektivnost (efficiency), aniž by bylo

vysvětleno, v čem jejich různý obsah spočívá. Na některých místech navíc práce trpí přemírou užívání

anglicismů, což je zřejmě způsobeno překladem ze zahraničních zdrojů (např. „individuální politiky“ –

str. 1, „členy legislatur aprobujících navržené textace“ a „inefektivit“ – str. 5, „aristoteliánskou“ a

„domestifikační“ – str. 7, „kompetitivnost subjektů úpravy“ – str. 16).

„Hraniční poznámka“ se týká poznámkového aparátu. Celkově je na mimořádně vysoké úrovni,

což je třeba ocenit. Přesto se ale najdou místa, kde najednou odkaz chybí, přestože je v práci uvedeno

nějaké tvrzení, jež nelze označit za notorietu. Vzhledem k celkově vysoké kvalitě bych o tom nespíš

smlčel, nebýt toho, že se autor zjevně tématu hodlá věnovat i nadále, takže lze předpokládat, že bude

chtít přinejmenším část své práce publikovat. Pro ten případ by bylo vhodné tato místa – jejichž

„souřadnice“ jsou u mne pro případ zájmu k dispozici – ještě citačně podepřít.

Na okraj (a mimo hodnocení práce) si ještě dovolím poznamenat, že je velmi povzbuzující, že si

autor vzdor řadě – bohužel oprávněných – výhrad, které adresuje stavu české legislativy a legislativního

procesu, dokázal udržet i jistou míru sympatického optimismu. Tak alespoň vnímám jeho závěr, že

český model organizace legislativní práce má oproti tomu britskému riziko, že „pro zaměření se na

věcné řešení se nebude věnovat dost času srozumitelnosti, systematice a legistické kvalitě, která se

bude korigovat až poslaneckými pozměňujícími návrhy“ (str. 27).

Pro účely ústní obhajoby bych autorovi rád položil následující otázky:

1. Na str. 28 (a opětovně v závěrečných pasážích) se autor přiklání k určité redefinici role

Legislativní rady vlády, tak aby mohla být nejen reaktivním, ale i proaktivním aktérem. Tato

teze, opřená i o některé odkazované autority, mi dává smysl, ale nejsem si jistý, zda je

realizovatelná při současném personálním nastavení LRV, která je koncipována spíše jako

těleso složené z odborníků-nadšenců, kteří jsou sice za minimální odměnu ochotni věnovat

svůj volný čas k obecnému prospěchu, nezdá se ale pravděpodobné, že by ho dokázali najít

výrazně víc než nyní. Jaký je tedy autorův názor na tuto otázku, resp. doporučoval by i nějaký

posun ve složení LRV, zřejmě úřednickým směrem?

2. U zásady nezbytnosti je na str. 43 bez dalšího citován názor L. Wintgense, podle něhož by nový

předpis měl „být přijat, jen je-li to nezbytné pro zachování nebo navýšení svobody adresátů

předpisu.“ Není mi jasné, zda je tím vyloučena možnost, aby předpis cílil na dosažení nějakého

veřejného zájmu (srov. třeba různá omezení pro zvýšení veřejné bezpečnosti: svoboda

adresátů se jimi obvykle sníží) či ochrany adresáta (srov. např. omezení kontraktační svobody

spotřebitelů, kterými se sleduje jejich ochrana proti nekalými praktikami druhé strany). Co o

tom autor soudí?

3

3. V souvislosti s chystanou „eSbírkou zákonů“ autor zmiňuje zajímavý problém, který se týká

potenciálního rozporu mezi podle zákona závazným bodovým zněním novely a uživatelsky

přístupnějším (a rovněž ze strany státu dodávaným) úplným zněním, a má za to, že by

v takovém případě státu mohla vzniknout odpovědnost za způsobenou škodu (str. 86). Chápu

správně, že by se na tuto situaci podle autora mohl vztahovat zákon č. 82/1998 Sb., v platném

znění? A šlo by tedy podle autora o nesprávný úřední postup?

4. A jaký je tedy – ve shora zmíněném kontextu – rozdíl mezi obsahem pojmů účinnost, efektivita

a efektivnost?

***

Závěrem se vracím na začátek a konstatuji, že práce podle mého názoru plně splňuje formální i

obsahová kritéria kladená na rigorózní práci. Jednoznačně a bez jakýchkoliv pochybností ji proto

doporučuji k obhajobě a autorovi doporučuji, aby zvážil její další publikační využití, zejména pokud jde

čtvrtou a pátou kapitolu.

V Praze dne 3. února 2019

JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D., LL.M.